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 چکیده

حق اختراع مجموعه حقوقی انحصاری است که تحت شرایطی خاص، به مختررع یرا اخترراع بررای     

حقرو    های زیرشاخهگردد. فراهم آوردن چنین حمایتی از اختراعات که از  مدت زمانی محدود اعطاء می

ی دارد بسیار حراز   ثیرات مثبتی که در پیشرفت صنعت و رشد رفاه اجتماعمالکیت فکری است به دلیل تأ

و سازمان جهانی مالکیت فکری هر یا به موازات یکدیگر نقش  سازمان جهانی تجارتباشد.  اهمیت می

به واسرطه   سازمان جهانی تجارتند. کن المللی ایفاء می در مقرر داشتن این حقو  در عرصه بین س اییبه 

نمایرد   که معاهدات بسیاری را مدیریت میموافقتنامه تریپس، و سازمان جهانی مالکیت فکری به لحاظ این

بررسی قواعد و آثار حق اخترراع  نامه حاضر  هدف پایان حمایت قابل قبولی در این زمینه به عمل آوردند.

، هم استقواعد با توجه به اینکه مؤید استاندارهای جهانی این باشد. آشنایی با  می های مذکور سازمان در

کره   ،الحرا  امرری ضرروری خواهرد برود. چنرین شرناختی بررای متقاضریان         در رابطه با اعضا هم جهت 

ایرن   دهد که نشان می ها باشد. نتیجه بررسی نی  مفید میدهند  را تشکیل می حق اختراعترین ذینفعان  اصلی

تروان ضرامن اجررا     را مری  سازمان جهانی تجرارت به نوعی لازم و مل وم یکدیگرند؛ از طرفی  دو سازمان

اهوی، و از طرفی دیگر سازمان جهانی مالکیت فکری را تکمیل کننده این قواعد به لحاظ حداقل حقو  م

 بینی قواعد شکلی کافی در این رابطه محسوب نمود. پیش

ساامما  هااا ت مالکیات    ، ساامما  هااا ت اراا     حق اختراع، حقوق مالکیت فکری،  واژگان کلیدی:

 فکری.     
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 مقدمه
 لهبیان مسأ

و در علم حقو  نتیجه سعی، تلاش و فعلیت افکرار   بداعاختراع در لغت به معنی آفرینش، نوآوری و ا

های مختلف اقدام به حمایرت   مخترع است که در صورت رعایت شرایطی خاص کشورها یا حتیّ سازمان

 نمایند. حق اختراع در واقع به مخترع یا مالرا آن حقروقی انحصراری،    از آن تحت عنوان حق اختراع می

د. این کن اعطاء میبرداری  فروش، انتقال و تحصیل مجوز بهرهموقت و مشروط در جهت استفاده، عرضه،  

باشد که به طور اعم حاصرل قرو ه نبرو  و افکرار بشرر را       حق از توابع حقو  مربوط به مالکیت فکری می

دهد. نیاز به وجود چنین حمایتی، که برای رشد رفراه، صرنعت و اقتصراد کشرورها      تحت حمایت قرار می

 المللی را در سطح کلان ایجاب نمود. هایی بین ا در سطح خرد آن، بلکه همکاریتنه  امری حیاتی است نه

 3881ها ابتدا با ا عقاد کنوا سیو  پا یس برای حمایت ام مالکیت صانعتت د  ساا     شروع این همکا ی

باشاد. ایان کنوا سایو  باا      کلید خو د که بخشت ام قواعد این کنوا سیو  مربوط حمایت ام اختراعا  مت

المللات   باشد، امّا به عنوا  اولین اوافق باین  های حا  حاضر  مت که حاوی قواعد خاصت با اوهه به  یاماین

گام بعادی د  ایان  اب اه     گردد. د  این ممینه،  سبت به اقتضاء مما  خود گام بسیا  بز گت محسوب مت

معاهده همکا ی ثبت اختراع برداشته شد.  3791ها بعد با ا عقاد معاهده همکا ی ثبت اختراع د  سا   سا 

شود. این معاهده این امکا   ا به مخترع  ارین دستاو د ااکنو  د  این ممینه محسوب مت به  وعت شاخص

المللت د  ادا ا  هر یاک ام اعضاا، ام اثاا  ا  د  دیکار کشاو های       دهد که با ثبت یک اظاا  امه بین مت

اختراع موهب اسایل و ود د  فرایند ثبت اختاراع د   مند گردد. د  واقع معاهده همکا ی ثبت  عضو باره

شود. اهمیت این معاهده ام این هنبه  یز قابل اوهاه اسات کاه بسایا ی ام کشاو های       دیکر کشو ها مت

دهند. بناابراین ایان امار     هاا ، ام همله قریب به اافاق کشو های بز گ صنعتت اعضای ا   ا اشکیل مت

او ی خواهد شد، منافع مخترعینت که خواهاا  ثبات اختراعاا  خاود د      علاوه بر اینکه موهب ا تقا  فنّ

  ماید. دیکر کشو ها، خصوصاً کشو های بز گ صنعتت هستند  ا  یز اأمین مت

، سامما  هاا ت مالکیت فکری )با  ام اختصا ی وایپو( مذکو د  مرحله بعدی اقریباً به مواما  معاهده 

 استهای اخصصت سامما  ملل  با حفظ استقلا  یکت ام اژا ساکنو   اأسیس گشت. این سامما  که هم
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های مام این سامما  اباد  اطلاعا   با هدف حمایت ام مالکیت فکری شکل گرفت. ام همله فعالیت

ارین  باشد. با این وهود مام های فنتّ لامم به کشو های عضو مت  اهع به مالکیت فکری و ا ائه کمک

ی مما  هاا ت مالکیت فکری قائل بود این است که به لحاظ کیفیت بالااوا  برای سا امتیامی که مت

 ماید. د  ممینه  ، معاهدا  بسیا ی  ا د  ممینه مالکیت فکری مدیریت متامکا ا  و  یروهای متخصص

حق اختراع پس ام اأسیس این سامما  کنوا سیو  پا یس برای حمایت ام مالکیت صنعتت و معاهده 

همکا ی ثبت اختراع احت مدیریت این سامما  قرا  گرفتند. بعلاوه احت مدیریت این سامما  معاهداات 

المللت اختراعا ، معاهده  بندی بین های موافقتنامه استراسبو گ  اهع به طبقه ممینه به  امدیکری د  این 

ها برای استفاده د  اشریفا  ثبت  گذا ی میکروا گا یزم المللت اما ت بوداپست  اهع به شناسایت بین

المللت و  یستم بیناختراع و معاهده قا و  ثبت اختراع ا عقاد گشت. موافقتنامه استراسبو گ د  واقع یک س

های مختلف فنّاو ی بنیا   ااد که امکا  یک هست و هوی  بندی اختراعا  د   شته به  وم  ا برای طبقه

ها د  یک  گذا ی میکروا گا یزم سامد. به واس ه معاهده بوداپست  یز اما ت کا امد و م مئن  ا فراهم مت

متضمن یک میکروا گا یزم یا استفاده ام ا  است  المللت بدین منظو ، برای ثبت اختراعاات که مرهع بین

گردد. د   اایت معاهده قا و  ثبت اختراع به  د  دیکر کشو ها مو د شناسایت قرا  گرفته و معتبر واقع مت

های  سمت ثبت اختراع  ظیر شکل و محتوی یک اظاا  امه ثبت اختراع ا عقاد  سامی  ویه منظو  هماهنگ

 گیرد.  واعد شکلت بوده و قواعد ماهوی  ا د  بر  متگشت که البته فقط شامل ق

د  پایا  دو  ا وگوئه، با هدف انظیم قوا ین ارا   و  فع  سامما  هاا ت ارا  ام طرف دیکر، 

اأسیس، و ها شین موافقتنامه عمومت اعرفه و ارا   )گا (  3771اختلافا  د  این ممینه د  سا  

های ارا ی حقوق مالکیت فکری  امما  احت موافقتنامه هنبهگشت. حمایت ام مالکیت فکری د  این س

 موافقتنامهبه عمل امد.  باشد )با  ام اختصا ی اریپس(، که یکت ام سه اسناد مؤسس این سامما  مت

باشد. این موافقتنامه علاوه بر  د  خصوص حمایت ام مالکیت فکری مت  دارین موا ام هامع اریپس

و اصو  اساست که مرری بر امامت مصادیق مالکیت فکری است، د  بینت برخت قواعد عمومت  پیش

دا د. اماّ  باشند  ا مقر  مت ممینه حق اختراع حداقل قواعد و استا دا دهایت که اعضا ملزم به  عایت ا  مت

اوا  ذکر  مود این است که به واس ه وهود  ظام حل و فصل  ارین امتیامی که د  این  اب ه مت مام

اوا  ام ا  به عنوا  یکت ام باترین ابزا ها د  هات حمایت ام  ، متسامما  هاا ت ارا  اختلاف د  

 المللت  ام برد. اختراعا  و حقوق مخترعین د  عرصه بین
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 سوالات تحقیق

 باشد: این احقیق د  صدد پاسخکوئت به سوالا  میر مت

 چیست؟ سازمان جهانی تجارتقواعد و آثار حق اختراع در   .1

 آثار حق اختراع در سازمان جهانی مالکیت فکری چیست؟قواعد و  .1

 ای میان این دو سازمان حول موضوع حق اختراع برقرار است؟ چه رابطه .1

 سابقه تحقیق

بره  چه در عرصه داخلی و چه در عرصه خرارجی  در زمینه حق اختراع مطالعات و سوابق قابل توجهی 

مقالره موافقتنامره    قابرل ذکرر  تررین مروارد    موجود است. در عرصه داخلی یکی از شاخصانجام رسیده و 

های مرتبط با تجارت حقو  مالکیت فکری و تطبیق آن با مقررات مربوط بره حرق مالکیرت فکرری      جنبه

زاده نگارش یافته  هوشنگ فتحیتوسط دکتر امیر 1181باشد که در سال  ایران در خصوص حق اختراع می

هایی از آن مطالعاتی راجع به قواعد مربروط بره حرق اخترراع در موافقتنامره ترریپس و        که در بخشاست 

 شراخص و  مالکیت صرنعتی داشرته اسرت. همچنرین از دیگرر مروارد      کنوانسیون پاریس برای حمایت از 

د توسرط دکترر سری     1183توان به کتاب حقو  اختراعات اشاره نمود که در سال  برجسته در این زمینه می

حول این موضوع داشته و در بخشی  شده است، که مطالعه نسبتاً جامع و وسیعی حسن میرحسینی تألیف

 هرر یرا از  به صورت ج زی و خلاصه نگاهی تطبیقی به قواعد مربوط بره حرق اخترراع در     نی  از کتاب

المللری   ندر عرصه بیاز جانب دیگر و سازمان جهانی مالکیت فکری داشته است.  سازمان جهانی تجارت

توان بدان اشاره نمود کتاب  ترین موردی که می ترین و جامع نی  سوابق متعددی موجود است، ام ا شاخص

سازمان جهانی مالکیت فکری به انتشار رسیده اسرت. ایرن    به واسطهباشد که  راهنمای مالکیت فکری می

در  ،دیرد چراش شرده اسرت    تج 1228ه و آخرین نسخه آن در سال رسیدویرایش به کتاب که چندین بار 

و بره تبرع بخشری از آن مربروط بره حرق        ا در حوزه مالکیت فکری داشته استترین مطالعه ر واقع وسیع

 باشد. اختراع می
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  ضرورت تحقیق

داخلی موجود حول محور حق اختراع ن دیا به یا دهه یا حتّری بریش از آن   و مطالعات اکثر سوابق 

نیراز دارد کره    المللی با توجه به پویایی روزافر ون آن  های بین شاخهعمر دارد. منابع حقوقی، خصوصاً در 

سری زبران، نیراز بره     رود منرابع پا . همچنین با توجه کمبپیش رودهمواره به روز بوده و همگام با تغییرات 

آشنایی برا ایرن قواعرد برا     . شود در این زمینه ضروری تشخیص داده می ای بیشتر و مطالعه شناختوجود 

استاندارهای جهانی است، هم در رابطه برا اعضرا هرم جهرت الحرا  امرری       قواعد و ینکه مؤید توجه به ا

ترین ذینفعان حق اخترراع را تشرکیل    چنین شناختی برای متقاضیان، که اصلیبعلاوه ضروری خواهد بود. 

 باشد. دهند نی  مفید می می

 فرضیات

 گردد: در پاسخ به سوالات این تحقیق فرضیات زیر مطرح می

برخی از مقررات ماهوی موافقتنامه  سازمان جهانی تجارتقواعد و آثار مربوط به حق اختراع در  .1

حقوقی را برای هرگونه محصول یا فرآیندی که تازه، حاوی گام گردد که  تریپس را شامل می

سازی و تضمین حداقل  موجب یکپارچهدارد که  ابداعی و متضمن کاربرد صنعتی باشد مقرر می

 شود؛ رعین در این رابطه میقو  مختح

معاهدات تحت برخی قواعد و آثار مربوط به حق اختراع در سازمان جهانی مالکیت فکری شامل  .1

 اهت هدید برای ا رام حقوقی را برای محصول یا فرآیندی که شود که  مدیریت این سازمان می

ضامن دارد که  دهد منظور می پیشنهاد می و  واو ا ه برای حل یک مشکل فنتّ اامهحل   اه عملت، یا

 گردد؛ للی حول موضوع حق اختراع میالم های بین منافع مخترعین و موجب تشدید همکاری

باشند؛ از طرفی  این دو سازمان دارای تعاملی بسیار بالا بوده و به نوعی لازم و مل وم یکدیگر می .1

مربوط به حق اختراع است و از ضامن اجرای حداقل حقو  و قواعد  سازمان جهانی تجارت

 باشد. طرفی دیگر سازمان جهانی مالکیت فکری تکمیل کننده این قواعد می
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 اهداف تحقیق

سامما  با امرکز بر قواعد و اثا  ا  د   ، امه بر ست سیستم و مکا یزم حق اختراع هدف ام این پایا 

که شامل مقر ا  اریپس، و سامما  هاا ت مالکیت فکری که شامل معاهدا  احت  هاا ت ارا  

بندی شده مو د   امه به صو   کاملاً طبقه باشد. مباحث م رح شده د  این پایا  مدیریت ا  است مت

ار قواعد مربوط به حق اختراع د  این دو  بر ست قرا  گرفته است اا موهب شناخت هرچه باتر و دقیق

 گردد.  سامما 

 کاربردهای تحقیق

 باشد: دارای کاربردهای تئوری و عملی زیر میاین تحقیق 

به لحاظ تئوری تحقیق حاضر موجب شناخت دقیق و به روز از قواعد و آثار مربوط به حق اخترراع در  

و سازمان جهانی مالکیت فکری، و همچنین آشنایی با تعاملات و ارتبراط موجرود    سازمان جهانی تجارت

 ن این دو سازمان در این رابطه خواهد شد.میا

به لحاظ عملی نی  این تحقیق از آنجازیکه به تفصیل به معاهرده همکراری ثبرت اخترراع، کره یکری از       

مخترعین پردازد، قابل استفاده برای  ترین معاهدات حول موضوع حق اختراع است می ترین و کاربردی مهم

بینری شرده در    قواعرد پریش  ثبت اختراع در دیگر کشورها تحت  متقاضیانی که خواهان ورود در فرآیندیا 

 باشد. معاهده مذکور هستند می

 روش تحقیق

باشد که  ای مت ابخا هکتبه صو   ، به اقتضاء موضوع مو د بر ست  امه د  این پایا   وش ا رام احقیق

قواعد مربوط به حق اختراع د  این دو سامما ، خصوصاً  وشتا   وارهمه کتب، مقالا ، اسناد اکثراً 

سایت  سمت سامما  هاا ت مالکیت فکری که حاوی به  ومارین م الب د  این ممینه است  ا شامل  وب

ها و بیا  م الب د   سید  به  تیره  یز به صو   اوصیفت ا رام پذیرفته  گردد. ارزیه و احلیل داده مت

 است.
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 نوآوری

یق پیش رو علاوه بر مطالعه منابع به روز دنیا و به روز نمودن اطلاعات موجود، آخررین تغییررات   تحق

دهرد.   و سازمان جهانی مالکیت فکری را هم مطمرح نظرر قررار مری     سازمان جهانی تجارتمربوطه را در 

بعلاوه تحقیق حاضر از این جهت که به مطالعه حق اخترراع در ایرن دو سرازمان بره مروازات یکردیگر و       

 باشد. پردازد نی  حاز  جنبه نوآوری می ها حول این موضوع می همچنین تعاملات موجود میان آن

 دهیپلان و سامان

اقسیم گشته است. د   امه، بر اساس موضوع به سه بخش  این پایا م الب ذکر شده د   به طو  کلت

پردامیم. بعلاوه د  این  بخش او  به بیا  مفاوم دقیق حق اختراع و اعیین هایکاه ا  د  حقوق اموا  مت

، بخش به بیا  مبا ت  ظری د  حمایت ام حق اختراع ام چاا  دیدگاه حقوق طبیعت، عدالت اومیعت

ها پرداخته و سپس پیشینه اا یخت حق اختراع د   پیامدگرا و اقتصادی به همراه  قدهای وا ده بر ا 

دهیم. د  بخش دوم  المللت و البته پیشینه ا  د  حقوق ایرا   ا  یز مو د بحث و بر ست قرا  مت عرصه بین

ه اریپس دا د، ابتدا به بیا  ، شامل قواعد موافقتنامسامما  هاا ت ارا  که اختصاص به حق اختراع د  

قواعد عمومت و اصو  اساست ا  که مرری بر امامت مصادیق مالکیت فکری است پرداخته و سپس به 

 امه به بر ست حق  پردامیم. سرا رام د  بخش سوم و اخر این پایا  بیا  قواعد اختصاصت و مزایای ا  مت

کنوا سیو  پا یس برای حمایت ام مالکیت  اختراع د  سامما  هاا ت مالکیت فکری که شامل قواعد

المللت اختراعا ،  بندی بین صنعتت، معاهده همکا ی ثبت اختراع، موافقتنامه استراسبو گ  اهع به طبقه

ها برای استفاده د  اشریفا   گذا ی میکروا گا یزم المللت اما ت معاهده بوداپست  اهع به شناسایت بین

 باشد خواهیم پرداخت. ها مت اختراع و مزایای ا  ثبت اختراع و معاهده قا و  ثبت

 

       

 

 


